1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準

確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產

生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1055）

主要營運數據公告

本公告乃根據將在上海證券交易所刊登的本集團2022年8月主要營運數據，上市規則第13.09
條及第13.10B條，以及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下之內幕消息條文（定

義見上市規則）而作出。

相關主要運營數據來自本集團內部統計，可能與相關期間定期報告披露的數據有差異。投

資者應注意不恰當信賴或使用相關信息可能造成投資風險。

本公告乃根據將在上海證券交易所刊登的中國南方航空股份有限公司（「本公司」）及其

附屬公司（統稱「本集團」）2022年8月主要營運數據，香港聯合交易所有限公司證券上市

規則（「上市規則」）第13.09條及第13.10B條，以及香港法例第571章證券及期貨條例第

XIVA部項下之內幕消息條文（定義見上市規則）而作出。

2022年8月，本集團客運運力投入（按可利用座公里計）同比上升46.91%，其中國內、地區、

國際分別同比上升48.72%、0.82%、14.25%；旅客周轉量（按收入客公里計）同比上升

67.72%，其中國內、地區、國際分別同比上升70.06%、67.35%、23.16%；客座率為68.91%，

同比上升8.55個百分點，其中國內、地區、國際分別同比上升8.67、22.32、4.71個百分點。

貨運方面，2022年8月貨運運力投入（按可利用噸公里—貨郵運計）同比上升25.50%；貨郵

周轉量（按收入噸公里—貨郵運計）同比上升17.57%；貨郵載運率為57.39%，同比下降3.87
個百分點。

2022年8月，本集團新增主要航線情況如下：西寧-洛陽-杭州-洛陽-西寧、上海虹橋-桂林-
上海虹橋、揭陽-西安-揭陽（均為每週七班）。

2022年8月，本集團引進3架飛機（包括1架A319NEO飛機、1架A350飛機和1架ARJ21飛機）。

截至2022年8月底，本集團合計運營885架運輸飛機，具體保有情況如下：

機型 自行保有 融資租賃 經營租賃 小計
空客380系列 3 0 0 3
空客350系列 0 13 0 13
空客330系列 6 27 7 40
空客320系列 114 104 123 341
波音787系列 4 25 10 39

 2

波音777系列 8 21 0 29
波音737系列 138 68 192 398
EMB190系列 6 0 0 6

ARJ21 1 15 0 16
合計 280 273 332 885

截至2022年8月底，除上述運輸飛機，本集團運營29架通航飛機。

2022年8月主要運營數據

載運量
2022年8月 2022年累計

數值 環比(%) 同比(%) 數值 同比(%)
收入客公里(RPK)(百萬)
國內 11,955.49  -12.58  70.06  72,064.38  -32.23
地區 14.21  15.17  67.35  71.41  -44.28
國際 453.45  11.26  23.16  2,699.32  -1.04
合計 12,423.14  -11.87  67.72  74,835.11  -31.47
收入噸公里(RTK)(百萬)
國內  1,128.09  -12.17  61.69  7,059.45  -30.94
地區  1.44  22.32  -16.21  9.63  -51.93
國際  575.81  2.13  19.93  4,449.20  -2.56
合計  1,705.35  -7.79  44.58  11,518.28  -22.21
收入噸公里—貨郵運(百萬)
國內  94.37  -8.38  7.76  732.79  -12.25
地區  0.20  89.18  -79.33  3.34  -61.69
國際  535.72  1.47  19.71  4,210.64  -2.62
合計  630.30  -0.12  17.57  4,946.77  -4.28
載客人數(千人)
國內  7,711.64  -8.04  70.04  45,483.85  -34.98
地區  13.62  14.88  59.19  70.56  -42.73
國際  75.09  15.02  34.00  434.64  -2.80
合計   7,800.35  -7.83  69.58  45,989.04  -34.79
貨運及郵運量(千噸)
國內  56.55  -7.37  8.73  438.08  -13.02
地區  0.18  78.97  -82.32  3.30  -62.68
國際  57.75  2.34  25.39  456.13  1.87
合計  114.47  -2.64  15.55  897.51  -6.53

載運力
2022年8月 2022年累計

數值 環比(%) 同比(%) 數值 同比(%)
可利用座公里(ASK)(百萬)
國內  17,305.30  -11.39  48.72  108,684.33  -24.31
地區  25.30  44.42  0.82  160.81  -56.55

 3

國際  696.95  16.76  14.25  4,385.20  -20.90
合計  18,027.54  -10.51  46.91  113,230.34  -24.27
可利用噸公里(ATK)(百萬)
國內 1,906.02  -10.75  48.75  11,993.43  -26.91
地區 3.29  63.55  -8.49  20.92  -56.56
國際 811.37  0.84  16.83  6,702.61  -0.46
合計 2,720.68  -7.53  37.45  18,716.95  -19.29
可利用噸公里—貨郵運(百萬)
國內  348.54  -7.76  48.89  2,211.84  -36.53
地區  1.01  132.87  -24.21  6.45  -56.57
國際  748.65  -0.30  17.05  6,307.94  1.18
合計  1,098.20  -2.74  25.50  8,526.22  -12.41

載運率
2022年8月 2022年累計

數值(%) 環比
(百分點)

同比
(百分點) 數值(%) 同比

(百分點)
客座率(RPK/ASK)
國內  69.09  -0.94  8.67  66.31  -7.75
地區  56.16  -14.26  22.32  44.40  9.78
國際  65.06  -3.22  4.71  61.56  12.35
合計  68.91  -1.07  8.55  66.09  -6.94
貨郵載運率
國內  27.08  -0.18  -10.33  33.13  9.17
地區  20.02  -4.62  -53.38  51.81  -6.92
國際  71.56  1.25  1.59  66.75  -2.60
合計  57.39  1.50  -3.87  58.02  4.93
總體載運率(RTK/ATK)
國內  59.19  -0.96  4.74  58.86  -3.43
地區  43.87  -14.79  -4.05  46.03  4.43
國際  70.97  0.90  1.83  66.38  -1.43
合計  62.68  -0.18  3.09  61.54  -2.31

注：1、收入客公里是指飛行公里乘以運載旅客人數；

2、收入噸公里是指飛行公里乘以運載（乘客及貨郵）噸位量；

3、收入噸公里—貨郵運是指飛行公里乘以運載貨物及郵件噸位量；

    4、可利用座公里是指飛行公里乘以可出售座位數量；

    5、可利用噸公里指飛行公里乘以可用運載噸位數量；

6、可利用噸公里—貨郵運是指飛行公里乘以可運載貨物及郵件噸位數量；

 4

    7、客座率指以收入客公里除以可利用座公里所得的百分比；

    8、貨郵載運率指以收入噸公里—貨郵運除以可利用噸公里—貨郵運所得的百分比；

    9、總體載運率指以收入噸公里除以可利用噸公里所得的百分比。

以上主要運營數據來自本集團內部初步統計，後續可能相應調整或與相關期間定期報告披

露的數據有差異。投資者應注意不恰當信賴或使用以上信息可能造成投資風險。

 承董事會命
中國南方航空股份有限公司

公司秘書
謝兵

中華人民共和國，廣州
2022年9月14日

於本公告日期，董事包括執行董事馬須倫及韓文勝；及獨立非執行董事劉長樂、顧惠忠、
郭為及閻焱。